
 

 

Modello A4 vers. 1.11         Pagina 1 di 3 

 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO IN REGIME DI IN HOUSE 

PROVIDING 

(Art. 7 del D.Lgs. 36/2023) 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO   

 

VISTI il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

PREMESSO 

• che ACI Editore, con RdA nr. 69 del 19/12/2024, ha richiesto l’acquisto di servizi 

amministrativi e informatici, e per la realizzazione, l’implementazione e il mantenimento 

del sistema contabile SAP, a supporto dell’attività istituzionale, per un importo massimo 

di € 394.000,00 tramite affidamento diretto alla Società Capogruppo ACI Informatica; 

• che l’importo dell’affidamento rientra nel budget di spesa della società; 

• che per i servizi di cui alla presente decisione di modifica contrattuale, ACI Editore non 

ha le competenze/conoscenze interne per l’espletamento del servizio richiesto; 

• che il RUP è il Sig. Luigi Di Torrice; 

  

CONSIDERANDO LE CONDIZIONI DELL’AFFIDAMENTO DI SEGUITO RIPORTATE 

 

Fornitore: ACI Informatica S.p.A. 

Oggetto dell’affidamento: Gestione dei servizi amministrativi e informatici, e per la 

realizzazione, l’implementazione e il mantenimento del sistema contabile SAP, a supporto 

dell’attività istituzionale 

Importo dell’affidamento: € 394.000,00 al netto di IVA 

Durata dell’affidamento: 12 mesi a decorrere dal 1/01/2025 fino al 31/12/2025. 

TENUTO CONTO 

 

• che ACI Informatica svolge un insieme di attività informatiche, commerciali, editoriali, 
nonché altri servizi di interesse ACI; 

• che ACI Editore ha per oggetto esclusivo l’autoproduzione di beni e servizi strumentali e 
funzionali al perseguimento delle finalità statutarie di ACI Informatica S.p.A. e 
dell’Automobile Club d’Italia nel settore dell’editoria, commerciale, marketing e 



 

 

Modello A4 vers. 1.11         Pagina 2 di 3 

 

comunicazione istituzionale, e in ogni altro ambito di interesse di ACI Informatica S.p.A. 
e dell’Automobile Club d’Italia, in quanto sua società in house; 

• che la fornitura da parte di ACI Informatica di servizi amministrativi e informatici a 
supporto dell’attività istituzionale di ACI Editore è stata avviata il 15 Maggio 2023 con il 
contratto n.9/2023; 

• che, allo scopo di definire maggiormente il perimetro dei servizi a supporto dell’attività 
istituzionale di ACI Editore, le Parti hanno integralmente sostituito, con effetto dal 1° 
Gennaio 2024, il contratto n.9/2023 di cui al precedente punto con il contratto 
n.0001A/2024 del 02/01/2024 avente durata fino al 31 Dicembre 2024; 

• che ACI Editore, a supporto della propria attività istituzionale, ha necessità di continuare 
ad acquisire da ACI Informatica, per l’anno 2025, sia le attività oggetto del contratto 
n.0001A/2024 del 02/01/2024 di cui sopra, sia le nuove attività di realizzazione, 
implementazione e mantenimento del sistema contabile SAP; 

• che l’affidamento avviene in regime in house essendo sotteso al suddetto affidamento la 
convenzione tra ACI Editore e ACI Informatica per disciplinare gli aspetti tecnico-
operativi inerenti alla gestione dei servizi oggetto dell’affidamento; 

• che il corrispettivo risulta congruo in base alle tariffe applicate da parte di ACI Informatica 
per le singole figure coinvolte nell’erogazione del servizio: 

 

Vista la presente proposta di decisione predisposta dal RUP e quanto riportato in narrativa 

che costituisce parte motiva e sostanziale del presente provvedimento  

€ 206.500

gg Tariffa Unitaria Tot

30 € 600 € 18.000

50 € 450 € 22.500

€ 166.000 € 166.000

Gestione sito ACI Club e pagina personale Soci € 58.000

gg Tariffa Unitaria Tot

20 € 600 € 12.000

40 € 450 € 18.000

€ 28.000 € 28.000

Servizi specialistici a supporto diretto delle Direzioni ACI € 70.100

gg Tariffa Unitaria Tot

60 € 600 € 36.000

50 € 450 € 22.500

10 € 1.160 € 11.600

Gestione materiali di magazzino per fiere ed eventi € 18.900

gg Tariffa Unitaria Tot

15 € 450 € 6.750

€ 12.150 € 12.150

Gestione Acquisti e Gestione Contratti € 40.500

gg Tariffa Unitaria Tot

30 € 800 € 24.000

20 € 600 € 12.000

10 € 450 € 4.500

Senior Consultant

Junior Consultant

Business Partner

Driver di remunerazione

Junior Consultant

Costo passante

Driver di remunerazione

Senior Manager

Junior Consultant

Supporto tecnico-operativo in tema di elaborati retributivi, fiscali e previdenziali

Driver di remunerazione

Senior Consultant

Junior Consultant

Costo passante

Driver di remunerazione

Senior Consultant

Junior Consultant

Costo passante

Driver di remunerazione

Senior Consultant



 

 

Modello A4 vers. 1.11         Pagina 3 di 3 

 

DISPONE 

• l’affidamento dei servizi amministrativi e informatici, e per la realizzazione, 

l’implementazione e il mantenimento del sistema contabile SAP, a supporto dell’attività 

istituzionale per un importo pari a Euro 394.000,00 (oltre IVA), alle condizioni sopra 

riportate; 

• che il Procuratore speciale di ACI Editore sottoscriva il relativo contratto di affidamento. 

 

Il RUP 

Sig. Luigi Di Torrice 


		2024-12-30T09:34:06+0000
	LUIGI DI TORRICE




